ГОСУДАРСТВЕННАЯДУМА

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

О проекте федерального закона № 953560-7 «О внесении изменений

в Федеральный закон «О федеральной информационной

адресной системе и о внесении изменений в Федеральный закон

«Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации» в связи с установлением административной

ответственности за несоблюдение требований законодательства

Российской Федерации по ведению государственного

адресного реестра»

Государственная Дума Федерального Собрания Российской

Федерации постановляет:

1. Принять в первом чтении проект федерального закона № 953560-7

«О внесении изменений в Федеральный закон «О федеральной

информационной адресной системе и о внесении изменений в

Федеральный закон «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» в связи с установлением

административной ответственности за несоблюдение требований

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

вход. № 2jls£. " g *•• <-
" <™~щ № гоШт.

законодательства Российской Федерации по ведению государственного

адресного реестра», внесенный Правительством Российской Федерации.

2. Направить указанный законопроект Президенту Российской

Федерации, в Совет Федерации Федерального Собрания Российской

Федерации, комитеты и комиссии Государственной Думы, во

фракции в Государственной Думе, в Правительство Российской

Федерации, законодательные (представительные) органы государственной

власти субъектов Российской Федерации.

Установить, что поправки к указанному законопроекту направляются

в Комитет Государственной Думы по транспорту и строительству в

тридцатидневный срок со дня принятия настоящего Постановления.

3. Комитету Государственной Думы по транспорту и строительству

доработать указанный законопроект с учетом поступивших поправок и

внести его на рассмотрение Государственной Думы во втором чтении.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

22 сентября 2020 года

Р 8783-7 ГД

ПредседательГосударственной/ЙгумыЯДЕЛ
ФедеральногоСобрания"/гр*оишюи видом
т> у ~ лч \\сЛ НОРМАТИВНЫХ АЛОВ l£ll , , ,
Российской Федерации^госшюамюяют/111 В.В.Володин

Москва

Вносится Правительством

Российской Федерации

/и/^Л^ -$- Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в Федеральный закон

"О федеральной информационной адресной системе и о внесении

изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации"

в связи с установлением административной ответственности

за несоблюдение требований законодательства Российской

Федерации по ведению государственного адресного реестра

Статья 1

Внести в Федеральный закон от 28 декабря 2013 года №443-Ф3

"О федеральной информационной адресной системе и о внесении

изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2013, №52, ст. 7008; 2019,

№ 30, ст. 4129;№ 31, ст. 4457) следующиеизменения:

1) часть 2 статьи 4 изложить в следующей редакции:

"2. Достоверность, полноту и актуальность содержащихся в

государственном адресном реестре сведений об адресах обеспечивает

орган местного самоуправления, орган государственной власти субъекта

99111080

Российской Федерации - города федерального значения Москвы, Санкт-

Петербурга или Севастополя либо организация, признаваемая

управляющей компанией в соответствии с Федеральным законом от

28 сентября 2010 года № 244-ФЗ "Об инновационном центре "Сколково",

разместившие такие сведения. За неразмещение либо несвоевременное

размещение сведений об адресах в государственном адресном реестре, за

размещение недостоверных (искаженных) и (или) неполных сведений об

адресах в государственном адресном реестре, за несвоевременное

устранение выявленных оператором федеральной информационной

адресной системы несоответствий, указанных в части 4 статьи 7 и части 6

статьи 9 настоящего Федерального закона, либо несвоевременное

направление оператору федеральной информационной адресной системы

указанного в части 5 статьи 7 настоящего Федерального закона

мотивированного уведомления об отсутствии несоответствий

должностные лица органа местного самоуправления, органа

государственной власти субъекта Российской Федерации - города

федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга или Севастополя либо

организации, признаваемой управляющей компанией в соответствии с

Федеральным законом от 28 сентября 2010 года № 244-ФЗ

"Об инновационном центре "Сколково", уполномоченные на выполнение

99111080

указанных действий, несут ответственность в соответствии с

законодательством Российской Федерации.";

2) часть 4 статьи 7 после слов "нормативным правовым актам

субъекта Российской Федерации - города федерального значения Москвы,

Санкт-Петербурга или Севастополя" дополнить словами ", документам,

принятым организацией, признаваемой управляющей компанией в

соответствии с Федеральным законом от 28 сентября 2010 года № 244-ФЗ

"Об инновационном центре "Сколково",";

3) в части 2 статьи 8 второе предложение после слов "органами

местного самоуправления" дополнить словами ", организацией,

признаваемой управляющей компанией в соответствии с Федеральным

законом от 28 сентября 2010 года № 244-ФЗ "Об инновационном центре

"Сколково",";

4) в статье 9:

а) дополнить частью З1 следующего содержания:

"З1. Организация, признаваемая управляющей компанией в

соответствии с Федеральным законом от 28 сентября 2010 года № 244-ФЗ

"Об инновационном центре "Сколково", обязана разместить ранее не

размещенные в государственном адресном реестре сведения об адресах,

присвоенныхобъектам адресации со дня вступления в силу Федерального

99111080

4

закона от 28 сентября 2010 года № 244-ФЗ "Об инновационном центре

"Сколково".";

б) часть 6 после слов "орган местного самоуправления" дополнить

словами ", организацию, признаваемую управляющей компанией в

соответствии с Федеральным законом от 28 сентября 2010 года № 244-ФЗ

"Об инновационном центре "Сколково",".

Статья 2

1. Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его

официального опубликования, за исключением пункта 1 статьи 1

настоящего Федерального закона.

2. Пункт 1 статьи 1 настоящего Федерального закона вступает

в силу по истечении ста восьмидесяти дней после дня его официального

опубликования.

Президент

Российской Федерации

99111080

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона "О внесении изменений в Федеральный

закон "О федеральной информационной адресной системе и о внесении

изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации" в связи

с установлением административной ответственности за несоблюдение

требований законодательства Российской Федерации по ведению

государственного адресного реестра"

В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 г. № 443-ФЗ

"О федеральной информационной адресной системе и о внесении изменений

в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон

№ 443-ФЗ) органы местного самоуправления, органы государственной власти

субъектов Российской Федерации - городов федерального значения,

уполномоченные на присвоение адресов объектам адресации, если их законами

не установлено, что данные полномочия осуществляются органами местного

самоуправления внутригородских муниципальных образований городов

федерального значения, организация, признаваемая управляющей компанией

в соответствии с Федеральным законом "Об инновационном центре

"Сколково", (далее - уполномоченные органы), присваивают (изменяют,

аннулируют) адреса объектам адресации в соответствии с Правилами

присвоения, изменения и аннулирования адресов, утвержденными

постановлением Правительства Российской Федерации от 19ноября 2014 г.

№ 1221. Уполномоченные органы размещают сведения об адресах

в государственном адресном реестре в соответствии с Порядком ведения

государственного адресного реестра, утвержденным приказом Министерства

финансов Российской Федерации от 31 марта 2016 г. № 37н.

Кроме того, согласно статье 7 Федерального закона № 443-ФЗ оператор

федеральной информационной адресной системы (ФНС России) осуществляет

проверку соответствия содержащихся в государственном адресном реестре

(далее - реестр) сведений об адресах установленным требованиям и в случае

выявления несоответствия направляет в орган местного самоуправления или

орган государственной власти субъекта Российской Федерации - города

федерального значения, разместивший соответствующую информацию,

уведомление о выявленных несоответствиях и необходимости

их устранения в срок не более одного месяца со дня получения уведомления.

90031801

Вместе с тем на практике в ряде случаев указанные требования

выполняются с нарушением установленного срока.

Согласно статье 4 Федерального закона № 443-ФЗ ответственность

за достоверность, полноту и актуальность содержащихся в реестре сведений об

адресах несет орган местного самоуправления или орган государственной

власти, разместивший такие сведения.

Учитывая, что реестр является государственным информационным

ресурсом, содержащим сведения о всех адресах в Российской Федерации, и

основным источником для указания информации об адресе во всех документах

физических и юридических лиц, органов и организаций, его правильное и

своевременное ведение, а также наличие достоверной и актуальной

информации в нем является крайне важным обстоятельством, в том числе для

выполнения органами и организациями возложенных на них полномочий.

В целях обеспечения соблюдения требований по ведению реестра

проектом федерального закона "О внесении изменений в Федеральный закон

"О федеральной информационной адресной системе и о внесении изменений в

Федеральный закон "Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации" в связи с установлением

административной ответственности за несоблюдение требований

законодательства Российской Федерации по ведению государственного

адресного реестра" (далее - законопроект) предлагается внести изменения в

часть 2 статьи 4 Федерального закона № 443-ФЗ, предусматривающие

введение административной ответственности в отношении уполномоченных

органов за неразмещение либо несвоевременное размещение сведений об

адресах в реестре или за размещение недостоверных (искаженных) и (или)

неполных сведений об адресах в реестре, а также за несвоевременное

устранение выявленных оператором федеральной информационной адресной

системы несоответствий.

Законопроектом также предусматривается внесение изменений в часть 4
статьи 7, часть 2 статьи 8 и статью 9 Федерального закона № 443-ФЗ в целях

уточнения полномочий организации, признаваемой управляющей компанией

в соответствии с Федеральным законом "Об инновационном центре

"Сколково", касающихся ведения этой организацией реестра.

Минфином России и Минюстом России ведется работа по включению в

проект нового Кодекса Российской Федерации об административных

правонарушениях корреспондирующих положений, направленных на

установление мер ответственности за несоблюдение требований

законодательства Российской Федерации по ведению реестра,

90031801

а также на наделение налоговых органов и их должностных лиц правом

на рассмотрение соответствующих дел об административных

правонарушениях.

Определение мер ответственности за нарушение требований

законодательства Российской Федерации по ведению реестра создаст

необходимые условия для повышения качества оказания органами

и организациями государственных и муниципальных услуг и исполнения

государственных и муниципальных функций, обеспечения полноты,

достоверности и актуальности сведений, размещенных в реестре, а также

соблюдения нормативных правовых актов, регламентирующих порядок

их размещения.

Законопроектом предусматривается срок вступления в силу пункта 1
статьи 1 по истечении 180 дней после дня официального опубликования

федерального закона в целях проведения уполномоченными органами

и налоговыми органами организационно-распорядительных мероприятий,

в том числе инвентаризации, по подготовке к наложению административной

ответственности за несоблюдение требований законодательства Российской

Федерации по ведению реестра.

Законопроект соответствует положениям Договора о Евразийском

экономическом союзе, а также положениям иных международных договоров

Российской Федерации.

Положения законопроекта не окажут влияния на достижение целей

государственных программ Российской Федерации.

Предлагаемые законопроектом к реализации решения не повлекут

отрицательных социально-экономических последствий и иных последствий,

в том числе для субъектов предпринимательской и иной экономической

деятельности.

Реализация законопроекта не приведет к увеличению расходов

федерального бюджета, а также иных бюджетов бюджетной системы

Российской Федерации.

Законопроект не содержит обязательных требований, оценка соблюдения

которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора),

муниципального контроля, при рассмотрении дел об административных

правонарушениях, или обязательных требований, соответствие которым

проверяется при выдаче разрешений, лицензий, аттестатов аккредитации, иных

документов, имеющих разрешительный характер.

90031801

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона "О внесении изменений в Федеральный

закон "О федеральной информационной адресной системе и о внесении

изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации" в связи

с установлением административной ответственности за несоблюдение

требований законодательства Российской Федерации по ведению

государственного адресного реестра"

Реализация Федерального закона "О внесении изменений в Федеральный

закон "О федеральной информационной адресной системе и о внесении

изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации" в связи с установлением

административной ответственности за несоблюдение требований

законодательства Российской Федерации по ведению государственного

адресного реестра" не приведет к увеличению расходов федерального

бюджета, а также иных бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

90031804

ПЕРЕЧЕНЬ

федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием

Федерального закона "О внесении изменений в Федеральный закон

"О федеральной информационной адресной системе и о внесении

изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации" в связи

с установлением административной ответственности за несоблюдение

требований законодательства Российской Федерации по ведению

государственного адресного реестра"

Принятие Федерального закона "О внесении изменений в Федеральный

закон "О федеральной информационной адресной системе и о внесении

изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации" в связи с установлением

административной ответственности за несоблюдение требований

законодательства Российской Федерации по ведению государственного

адресного реестра" потребует включения в проект нового Кодекса Российской

Федерации об административных правонарушениях положений, направленных

на установление мер ответственности за несоблюдение требований

законодательства Российской Федерации по ведению государственного

адресного реестра, а также на наделение налоговых органов и их должностных

лиц правом соответственно на рассмотрение дел об административных

правонарушениях и составление протоколов об указанных административных

правонарушениях в случае совершения уполномоченными органами

административных правонарушений в указанной сфере.

90031802

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов Президента Российской Федерации,

Правительства Российской Федерации и федеральных органов

исполнительной власти, подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием

Федерального закона "О внесении изменений в Федеральный закон

"О федеральной информационной адресной системе и о внесении

изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации" в связи

с установлением административной ответственности за несоблюдение

требований законодательства Российской Федерации по ведению

государственного адресного реестра"

Принятие Федерального закона "О внесении изменений в Федеральный

закон "О федеральной информационной адресной системе и о внесении

изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации" в связи с установлением

административной ответственности за несоблюдение требований

законодательства Российской Федерации по ведению государственного

адресного реестра" не потребует признания утратившими силу,

приостановления, изменения или принятия нормативных правовых актов

Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и

федеральных органов исполнительной власти.

90031803